Sembrerebbe che il viaggio di andata sia stato più lungo di quello di ritorno. A meno che, prima di iniziare gli interrogatori, i tre cardinali, probabilmente alla presenza dei funzionari regi, non abbiano impiegato parecchio tempo per convincere i dignitari del Tempio (che non sapevano ancora che con la *Faciens misericordiam* il loro destino era stato già segnato) che le loro confessioni in cambio dell'assoluzione pontificia avrebbe assecondato il progetto che il papa aveva in animo di attuare per tentare di salvare l'Ordine.

L'ipotesi è plausibile visto l'atteggiamento di sconforto e di stizza tenuto dal de Molay il 26 novembre 1309, quando, durante una udienza del processo che lo vedeva protagonista, gli venne letto il resoconto della

confessione che lo stesso aveva reso a Chinon ai tre cardinali inviati dal papa.

Ma se è così, il documento integrale che riportava in forma pubblica gli eventi di Chinon non poteva essere reso noto subito; era meglio diffondere la notizia dell'assoluzione solo attraverso documenti scritti in forma sintetica, per potere avere più tardi la possibilità di negarne parzialmente il contenuto, ovvero di renderlo pubblico integralmente se il decorso degli eventi fosse stato favorevole ai Templari.

Poi le condizioni mutarono a favore del re e la pergamena di Chinon non solo non venne resa pubblica, ma scomparve tra gli atti dell'inchiesta diocesana di Tours.

Le successive iniziative adottate da Clemente V contro l'Ordine del Tempio testimoniano quanto il papa fosse debole e succube di Filippo IV. La pergamena di Chinon non migliora l'immagine del papa; certifica solamente uno dei molteplici tentativi che, all'inizio dell'intera vicenda, egli mise in atto per contrastare l'arroganza e la cupidigia di Filippo IV, ma anche – alla luce degli eventi successivi – un espediente messo in atto dalla Curia pontificia per indurre i vertici templari a confessare le colpe loro attribuite.

---

# ALLEGATO

## Inquesta dominorum Commissariorum Clementis pape V in castro de Caynone diocesis Turonensis

Caynone, 1308 augusti 17-20

In Dei nomine amen. Nos miseratione divina Berengarius tituli Sanctorum Nerei et Achillei et Stephanus tituli Santi Ciriaci in Therminis presbiteri ac Landulfus Sancti Angeli diaconus cardinales notum facimus universis presens instrumentum publicum inspecturis quod, cum nuper sanctissimus pater et dominus noster Clemens divina providencia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie summus pontifex, fama publica deferente ac clamosa insinuatione regis Francorum illustris, prelatorum, ducum, comitum, baronum ac aliorum tam nobilium quam ignobilium Regni eiusdem, cum nonnullis fratribus, presbiteris, militibus, preceptoribus et servientibus ordinis Militie Templi inquisivisset super hiis que fratres ipsos et statum ipsius ordinis tangunt, et de quibus sunt publice diffamati, idem dominus papa volens et intendens cum maioribus dicti ordinis, videlicet fratre Iohanne de Molam, maiore magistro tocius ordinis Milicie Templi ac fratribus Raymbaudus de Caron preceptor Terre Ultramarine, Hugone de Parauo in Francia, Gaufrido de Gonavilla in Pictavia et Aquitania et Gaufrido de Charneyo in Normannia domorum Milicie templi preceptoribus militibus, super premissis scire meram, plenam et integram veritatem, mandavit et commisit nobis specialiter et esprese oraculo vive vocis ut nos, cum magistro et preceptoribus supra nominatis singulariter et sigillatim, adhibitis nobiscum notariis publicis et testibus fidedignis, inquireremus cum diligencia veritatem. Nos vero iuxta mandatum et commissionem a predicto domino nostro summo pontifice nobis factis cum predictis magistro et preceptoribus inquisivimus et eosdem super premissis examinavimus diligenter ac eorum dicta et confessiones scribi fecimus prout inferius continetur per notarios infrascriptos in presentia testium subscriptorum ac eciam in hanc publicam formam redigi mandavimus et sigillorum nostrorum munimine roborari.

Anno nativitatis dominice millesimo trecentesimo octavo, indictione sexta, die XVII mensis augusti, pontificatus dicti domini Clementis pape V anno tercio, constitutus coram nobis cardinalibus supradictis in castro de Caynona diocesis

Turonensis frater Raymbaudus de Caron miles preceptor Terre Ultramarine ordinis Milicie Templi, iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacto libro dicere meram et plenam veritatem tam de se quam de aliis personis singularibus et fratribus eiusdem ordinis et de ipso eciam ordine super hiis que tangunt fidem catholicam et statum dicti ordinis ac alias personas singulares et fratres eiusdem ordinis; et diligenter interrogatus a nobis de tempore et modo sue receptionis in eodem ordine, dixit quod bene sunt quadraginta tres anni vel circa quod ipse fuit factus miles et receptus in ordine Templi per fratrem Rossolinum de Fos, tunc Preceptorem provincie Provincie in loco de Rocharenchis diocesis Carpentoratensis vel Tricestrinae, in capella domus Templi eiusdem loci. Et tunc ipse recipiens nichil dixit eidem recepto nisi bonum, sed incontinenti post dictam receptionem venit quidam frater serviens de cuius nomine non recordatur, quia diu est quod mortuus est. Et duxit eum ad partem et portavit quandam modicam crucem sub clamide, et post recessum aliorum fratrum, cum essent soli, idem frater serviens et idem qui loquitur, idem frater serviens ostendit eidem qui loquitur illam crucem, non recordatur tamen si ibi erat ymago crucifixi vel non, credit tamen quod esset ibi ymago crucifixi vel picta vel sculpta. Et dixit idem frater serviens eidem qui loquitur: «Oportet te negare istum». Et idem qui loquitur, non credens peccare, dixit: «Et ego abnego ipsum». Item dixit idem frater serviens eidem qui loquitur quod servaret continenciam seu castitatem; si tamen non posset servare, melius erat facere secretius quam publice. Item dixit quod illam abnegationem quam fecit non fecit corde, sed ore. Item dixit quod sequenti die hoc revelavit episcopo Carpentoratensi consanguineo suo qui erat presens in dicto loco, et episcopus dixit sibi tunc quod male fecerat et quod peccaverat: unde confessus fuit eidem episcopo de hoc idem qui loquitur, qui iniunxit sibi penitentiam quam perfecit, ut dixit. Item requisitus super vicio sodomitico, dixit quod numquam fuit eo usus nec agendo nec patiendo, nec umquam audivit dici quod Templarii illo vicio uterentur, nisi de solis tribus qui pro illo vicio fuerunt ad perpetuum carcerem condemnati in Castro Peregrini. Requisitus si fratres dicti ordinis recipiuntur per eundem modum per quem ipse fuit receptus, dixit se nescire quia numquam aliquem recepit nec vidit, nisi duos vel tres fratres in dicto ordine recipi, de quibus nescit an negaverint Christum vel non. Requisitus de nominibus dictorum fratrum receptorum, dixit quod nomine unius vocatur frater Petrus, cuius cognomine dixit se ignorare. Requisitus cuius etatis erat quando factus fuit frater in dicto ordine, dixit quod decem et septem annorum vel circa. Requisitus de spuitione super crucem, de capite idolatico, dixit se nichil scire, adiciens quod numquam audivit fieri mentionem de dicto capite donec audivit dici a domino nostro papa Clemente in isto anno proximo preterito. Requisitus de osculo, dixit quod dictus frater Rossolinus ipsum qui loquitur osculatus fuit in ore quando recepit eum in

fratrem; de aliis osculis dixit se nichil scire. Requisitus si in dicta sua confessione volebat persistere, et si eam pro veritate dixerat, et si aliquid immiscuerat falsitatis, vel dimiserat veritatis, dixit quod in predicta sua confessione volebat persistere, et quod eam pro veritate dixerat, quodque nichil in ea immiscuit falsitatis nec veritatis omisit. Interrogatus si prece, precio, gratia, favore, timore, vel odio aut inductione alicuius, vel vi aut formidine tormentorum premissa confessus est, dixit quod non. Interrogatus si postquam fuit captus fuit positus questionibus vel tormentis, dixit quod non. Postque idem frater Raymbaudus pectus flexis genibus et iunctis manibus coram nobis veniam et misericordiam de premissis; et cum hoc peteret, ipse frater Raymbaudus in manibus nostris premissam et omnem aliam heresim abiuravit, et ad sancta Dei evangelia iterato iuravit corporaliter tacto libro quod ipse parebit mandatis Ecclesie, ac tenebit, credet et observabit fidem catholicam quam sancta Romana Ecclesia tenet, observat, predicat atque docet et mandat ab aliis observari, et quod ipse vivet et morietur sicut fidelis christianus. Post quod iuramentum, nos auctoritate domini pape nobis specialiter in hac parte commissa, eidem fratri Raymbaudo humiliter petenti absolutionis beneficium a sententia excommunicationis quam propter premissa incurrerat, impendimus in forma Ecclesie consueta, reincorporantes ipsum ad Ecclesie unitatem, ac ipsum restituentes comunioni fidelium et ecclesiasticis sacramentis.

Item eodem die, modo et forma predictis, frater Gaufridus de Charneyo miles, preceptor domorum ordinis milicie Templi in tota Normannia, in nostra et ipsorum notariorum ac testium presencia personaliter constitutus, modeste iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacto libro et diligenter interrogatus de modo sue receptionis in dicto ordine: dixit quod bene sunt quadraginta annis vel circa quod ipse fuit receptus in ordine milicie Templi per fratrem Almaricum de Rupe preceptorem Francie apud Stampas Senonensis diocesis, in capella domus milicie Templi eiusdem loti, presentibus fratre Iohanne Francisci preceptore de Pedenac et novem vel decem fratribus vel circa dicti ordinis, qui omnes mortui sunt ut credit. Et tunc ipso recepto et mantello dicti ordinis ad collum suum posito, ipse recipiens traxit ipsum receptum ad partem in eadem capella, et ostendit sibi crucem in qua erat ymago Christi, et dixit sibi quod non crederet in crucifixum, immo negaret eum. Et tunc idem receptus ad mandatum dicti recipientis negavit eum ore et non corde. Dixit etiam quod tempore sue receptionis idem receptus osculatus fuit receptorem in ore et in pectore super vestes pro reverencia. Requisitus si fratres milicie Templi cum recipiuntur in dicto ordine vecipiuntur per illum modum per quem fuit receptus, dixit se nescire. Dixit etiam quod ipse recepit unum fratrem in dicto ordine secundum illam formam secundum quam ipse fuit receptus, et postea recepit plures alios sine abnegatione

predicta et cum bono modo. Dixit etiam quod de abnegatione crucifixi quam ipse fecerat in receptione sua et de illa quam fecit facere illum quem recepit confessus fuit Patriarche Iherosolimitano qui tunc erat, et fuit absolutus ab eo. De spuitione super crucem, de osculis et de vicio sodomie et de capite idolatico diligenter interrogatus, dixit se nichil scire. Item dixit interrogatus se credere quod per illum modum per quem ipse receptus fuit, recipiuntur alii fratres in eodem ordine; dixit tamen se de hoc nescire pro certo, quia quando talia fiunt, trahuntur ad partem recepti ita quod alii fratres qui sunt in eadem domo non vident nec audiunt quid tunc agatur cum ipsis. Interrogatus cuius etatis erat quando ipse fuit receptus in dicto ordine, dixit quod sexdecim vel decem et septem annorum vel circa. Interrogatus si prece, precio, gratia, favore, timore, vel odio, instructione, aut vi seu formidine tormentorum dixit predicta, dixit quod non.

Requisitus si in dicta sua confessione volebat persistere et si eam pro veritate dixerat, et si aliquid in ea immiscuerat falsitatis, vel omiserat veritatis, dixit quod in sua confessione prefata, in qua per omnia verum dixerat, volebat persistere, et quod ea pro veritate dixit, quodque nichil in ea immiscuit falsitatis nec veritatis omisit. Post hec nos eidem fratri Gaufrido, iuxta modum et formam suprascriptos, predictam et omnem aliam heresim in nostris manibus abiuranti et corporale prestanti ad sancta Dei evangelia iuramentum, ac etiam absolutionis beneficium super hec humiliter postulanti huius absolutionis beneficium iuxta formam Ecclesie duximus impendendum, reincorporantes ipsum ad Ecclesie unitatem ipsumque restituentes communioni fidelium et ecclesiasticis sacramentis.

Item eadem die, in nostra et notariorum ac testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus frater Gaufridus de Gonnevilla diligenter interrogatus de tempore et modo sue receptionis et aliis suprascriptis, dixit quod bene sunt viginti octo anni vel circa quod ipse fuit receptus in fratrem ordinis milicie Templi per fratrem Robertum de Torvilla militem, preceptorem domorum milicie Templi in Anglia, apud Londonis in capella domus Templi de Londonis. Et tunc idem recipiens, tradito clamide de ordinis milicie Templi eidem recepto, ostendit sibi quendam crucem depictam in quodam libro et dixit sibi quod oportebat eum negare illum cuius imago erat in illa truce depicta; et cum idem receptus hoc nollet facere, idem recipiens pluries instruit quod faceret. Et quia nullo modo voluit facere, dixit sibi recipiens, videns suam resistenciam, «Vis mihi iurare quod tu dices, si fueris requisitus a fratribus te fecisse negationem istam, si ego parco tibi ne facias?». Ac idem receptus dixit quod sic, et promisit sibi se dicturum, si interrogaretur a quocumque de dictis fratribus dicti ordinis, se fecisse negacionem predictam; non tamen aliter abnegavit, ut dixit. Dixit etiam dictus

recipiens eidem recepto quod oportebat eum spuere super crucem predictam; et cum idem receptus hoc nollet facere, posuit dictus recipiens manum suam super crucem, et dixit recepto: «Modo spuas supra manum meam!». Et cum idem receptus timeret ne dictus recipiens amoveret manum et aliquid de sputo caderetur supra crucem, noluit spuere supra manum sed iuxta crucem. Super vicio sodomitico, super capite idolatico, super osculis et aliis de quibus fratres dicti ordinis sunt diffamati diligenter interrogatus, dixit se nichil aliud scire. Requisitus si alii fratres dicti ordinis, quando recipiuntur, recipiuntur per illum modum per quem ipse fuit receptus, dixit se credere quod sic fiat aliis sicut ipsi fuit factum tempore sue receptionis predictae. Interrogatus si prece, precio, gratia, favore, timore, vel odio aut inductione alicuius vel vi aut formidine tormentorum premissa confessus est, dixit quod non. Post hec nos eidem fratri Gaufrido de Gomevilla, iuxta modum et formam suprascriptos, predictam et omnem aliam heresim in nostris manibus abiuranti, et corporale prestanti ad sancta Dei evangelia iuramentum, ac etiam absolutionis beneficium super hec humiliter postulanti, huius absolutionis beneficium iuxta formam Ecclesie duximus impendendum, reincoorporantes ipsum ad Ecclesie unitatem ipsumque restituentes comunioni fidelium et ecclesiasticis sacramentis.

Item nona decima die dicti mensis in nostra et notariorum ac testium eorundem presencia personaliter constitutus frater Hugo de Parauo miles, Preceptor domorum milicie Templi in Francia, iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacto libro modo et forma predictis. Qui frater Hugo predictus, iuratus ut predicatur et diligenter interrogatus, dixit de modo receptionis sue quod ipse fuit receptus Lugduni in domo Templi dicti loci, in capella eiusdem domus, iam elapsis quadraginta sex annis vel circa in festo Magdalene proximo preterito; et recepit eum in fratrem dicti ordinis frater Ymbertus de Parauo miles dicti ordinis patruus suus, Visitator domorum dicti ordinis in Francia et Pictavia. Et posuit sibi mantellum dicti ordinis supra collum; quo facto, quidam frater dicti ordinis, nomine Iohannes, qui fuit postea preceptor de La Muce, duxit eum ad partem quandam capelle predictae, et ostensa sibi quadam truce, in qua erat ymago crucifixi depicta, precepit sibi quod ipse negaret illum cuius ymago representabatur ibidem: qui contradixit quantum potuit, ut dixit. Finaliter tamen, devictus minis et terroribus illius fratris Iohannis, abnegavit illum cuius ymago erat ibi depicta semel tantum. Et licet dictus frater Iohannes mandaret sibi pluries quod spueret supra dictam crucem, noluit spuere. Interrogatus utrum osculatus fuit recipientem, dixit quod sic, solummodo in ore. Requisitus de vicio sodomie, dixit quod numquam fuit sibi iniunctum nec unquam commisit illud. Requisitus utrum receperit aliquos in dicto ordine, dixit quod sic plures et pluries quam aliquis qui vivat in ordine ipso. Interrogatus per quem modum recepit ipsos, dixit quod ipsis receptis

et mantellis dicti ordinis traditis, cuilibet eorum precipiebat quod abnegarent crucifixum et quod oscularentur eum in fine spine dorsi, et in umbilico, et postmodum in ore. Dixit etiam quod iniungebat eis quod abstinerent a consorcio mulierum; et si non possent a libidine contineri, quod ipsi iungerent se cum fratribus suis dicti ordinis. Dixit etiam per iuramentum suum quod abnegationem predictam quam fecit quando fuit receptus, et alia precepta predicta qua fecit receptis per eum, faciebat ore tantummodo et non corde. Requisitus ex quo dolebat, et non faciebat corde, quare faciebat, respondit quod talia erant statuta si ve puncti ordinis; et sperabat semper quod ille error amoveretur de dicto ordine. Requisitus utrum aliqui de receptis per ipsum contradixerint facere predictam spuitionem et alia inhonesta per eum superius nominata, dixit quod pauci: sed finaliter omnes faciebant. Dixit etiam quod licet ipse preciperet fratribus dicti ordinis quos recepit quod unus commiseret se cum aliis confratribus suis, numquam tamen accidit sibi quod ipse hoc faceret, nec audivit quod aliquis illud peccatum commiserit, nisi de duobus vel tribus ultramare qui fuerunt propter hoc incarcerati apud Castrum Peregrini. Requisitus utrum sciat quod omnes fratres dicti ordinis recipiantur per illum modum per quem ipse recepit alios, dixit quod nescit pro certo de aliis, nisi de se ipso et illis quos recepit, quia ita secrete recipiuntur quod non potest aliquid sciri nisi per illos qui intersunt. Requisitus utrum credat quod recipiantur ita, dixit se credere quod idem modus servetur in receptione aliorum sicut fuit servatus in eo et quem ipse servabat illis quos ipse recepit. Requisitus de capite idolotico quod dicitur adorari per Templarios, dixit quod vidit illud ostensum sibi in Montepessulano per fratrem Petrum Alemandini preceptorem dicti loci; et remansit ipsi fratri Petro ipsum caput. Interrogatus cuius etatis erat quando fuit receptus in dicto ordine, dixit quod ipse audivit dici a matre sua quod decem et octo annorum erat. Dixit etiam quod alias fuerat confessus Parisius predicta in presentia fratris Guillelmi de Parisius Inquisitoris heretice pravitatis vel Commissarii sui; et fuit illa confessio scripta per manum infrascripti magistri Amisii de Aureliano et quorundam aliorum notariorum publicorum. Et illi confessioni tamquam vere stat, et in ea perseverare vult, et in ista in eo quod concordat cum illa; et si plus continueatur in eidem confessione sua coram eodem Inquisitore seu eius Commissario, ut predictum facta, illud ratificat, approbat et confirmat. Interrogatus si prece, precio, gratia, favore, timore vel odio aut inductione alicuius, vel vi aut formidine tormentorum premissa confessus est, dixit quod non. Interrogatus si postquam fuit captus, fuit suppositus questionibus vel tormentis, dixit quod non. Post hec nos eidem fratri Hugoni iuxta modum et formam suprascriptos, predictam et omnem aliam heresim in nostris manibus abiuranti et corporale prestanti ad sancta Dei evangelia iuramentum, et etiam absolutionis beneficium

super hoc humiliter postulanti, huius absolutionis beneficium iuxta formam Ecclesie duximus impendendum, reincorporantes ipsum ad Ecclesie unitatem ipsumque restituentes comunioni fidelium et ecclesiasticis sacramentis.

Item die vicesima dicti mensis in nostra et notariorum ac testium eorundem presencia personaliter constitutus frater Iacobus de Molam milos, magister maior ordinis milicie Templi, iuratus et diligenter interrogatus secundum formam et modum suprascriptos, dixit quod transacti sunt quadraginta duo anni vel circa quod ipse apud Belnam diocesis Eduensis fuit receptus in fratrem dicti ordinis per fratrem Ymbertum de Parado tunc Visitatorem Francie et Pictavie militem, in capella domus Templi dicti loci de Belna. Et dixit de modo sue receptionis quod dictus recipiens ostendit sibi postquam tradidisset sibi clamidem, et dixit eidem recepto quod negaret deum cuius ymago erat depicta in ipsa cruce, et quod spueret supra crucem: quod et ipse fecit; at tamen non sputavit supra crucem sed iuxta, ut dixit. Item dixit quod predictam abnegationem fecit ore, non corde. De vicio sodomie, de capite idolatico et de osculis illicitis diligenter interrogatus dixit se nichil scire. Interrogatus si prece, precio, gratia, favore, timore vel odio aut inductione alicuius, vel vi aut formidine tormentorum premissa confessus est, dixit quod non. Interrogatus si postquam fuit captus fuit suppositus questionibus vel tormentis, dixit quod non. Post hec nos eidem fratri Iacobo Magistri maiori dicti ordinis, iuxta modum et formam suprascriptos, predictam et omnem aliam heresim in nostris manibus abiuranti, et corporale prestanti ad sancta Dei evangelia iuramentum, ac etiam absolutionis beneficium super hoc humiliter postulanti, huius absolutionis beneficium iuxta formam Ecclesie duximus impendendum, reincorporantes ipsum ad Ecclesie unitatem ipsumque restituentes comunioni fidelium et ecclesiasticis sacramentis.

Eodem XX die supradictus frater Gaufridus de Gonnevilla constitutus in nostra et notariorum et testium eorundem presentia, confessionem suam suprascriptam, lectam sibi aperte in idiomate seu vulgari suo, sponte ac libere ratificavit, approbavit et confirmavit, asserens quod tam in eadem confessione quam etiam in ea quam alias fecit super predictis coram Inquisitore seu inquisitoribus heretice pravitatis in quantum concordat cum dicta confessione facta coram nobis ac notariis ac testibus prelibatis perseverare, ac utrique confessioni stare intendit; et si plus contineatur in eadem confessione coram Inquisitore seu inquisitoribus ut predicatur facta, ratificat illud, approbat et confirmat.

Predicto die XX supradictus frater Hugo de Parado Preceptor constitutus in nostra et notariorum ac testium eorundem presencia simili modo et forma confessionem suam suprascriptam, lectam sibi aperte in idiomate seu vulgari suo, sponte ac libere ratificavit, approbavit et confirmavit.

In quorum omnium testimonium confessiones ac omnia et singula suprascripta coram nobis ac notariis et testibus eisdem, et per nos acta prout superius continetur, per Robertum de Condeto Suessionensis diocesis clericum apostolica auctoritate notarium, qui una nobiscum ac notariis et testibus infrascriptis interfuit, scribi et publicari mandavimus et sigillorum nostrorum appensione muniri.

Acta sunt hec anno, indictione, mense, diebus, pontificatu et loco predictis, in nostrorum presencia, presentibus Ymberto Verzelani, Nicolao Nicolai de Benevento, et prefato Roberto de Condeto ac magistro Amisio de Aurelianis dicto le Ratif publicis apostolica auctoritate notariis, et religioso ac discretis viris fratre Raymundo abbate monasterii de sancto Theotfredo ordinis sancti Benedicti Aniciensis diocesis, magistris Berardo de Boiano archidiacono Troiano, Radulpho de Boseto penitenciaro et canonico Parisiensis, ac Petro de Soira custode sancti Gaugerici Cameracensis ecclesiarum testibus ad hoc specialiter advocatis.

(ST) Et ego idem Robertus de Condeto Suessionensis diocesis clericus publicus apostolica auctoritate notarius omnibus et singulis suprascriptis actis in presencia reverendorum patrum predictorum dominorum cardinalium, ac me, et aliorum notariorum et testium eorundem et per ipsos dominos cardinales una cum prefatis notariis et testibus presens interfui, et de mandato ipsorum dominorum cardinalium hoc presens instrumentum publicum scripsi et in hanc publicam formam redegi meoque signo signavi rogatus.

(ST) Et ego supradictus Imbertus Verzelani clericus Biterrensis publicus apostolica auctoritate notarius confessionibus ac aliis omnibus et singulis suprascriptis actis in presencia dominorum cardinalium predictorum et per eos prout supra seriusus continentur, una cum aliis notariis et testibus supradictis presene interfui ac de mandato ipsorum dominorum cardinalium ad ulteriorem cautelam in hoc instrumento publico me subscripsi et illud meo signo signavi.

Et ego Nicolaus Nicolai de Benevento publicus apostolica auctoritate notarius superius nominatus confessionibus et aliis omnibus et singulis suprascriptis actis in presencia dominorum cardinalium predictorum et per eos prout supra seriusus continetur una cum aliis notariis et testibus supradictis presens interfui, ac de mandato ipsorum dominorum cardinalium ad ulteriorem cautelam in hoc instrumento publico me subscripsi et illud meo signo signavi (ST).